[image: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Sao Valentim]

[bookmark: _GoBack]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM DO SUL

ATA Nº 06/2023 ORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de maio de 2023, às dezoito horas, reuniram-se no Auditório da Câmara Municipal, os senhores Vereadores, Roque Zandavalli, Luci Bombassaro Feldmann, Sônia M. Rosalen Bertuzzo, Ricardo Veirich Nichele, Lourdes M.C. Marcolin, Giovani Bassani, Cleudocir Selli, Jorge Luiz Selli e Luiza Meneguzzo Dors e para a realização da sexta Sessão ordinária de 2023. Havendo número indicado de presença, o Presidente em nome de Deus deu por aberta a sessão com uma oração feita pelo vereador Jorge Selli. Leitura da Ata 05/2023 ordinária, a qual foi posta em discussão e votação e foi aprovada por unanimidade. Projeto de Lei 16/2023: autoriza o Poder Executivo Municipal a destinar recursos para pintura de prédio cedido e da outras providências. O projeto foi posto em discussão sendo os vereadores favoráveis a destinar recurso para pintura do salão, posto em votação foi aprovado com unanimidade. Projeto de Lei nº 017/2023: autoriza o Município de São Valentim do Sul a ratificar o protocolo de intenções com o consórcio intermunicipal de serviços do Vale do Taquari, e da outras providências, O projeto foi posto em discussão, sendo os Vereadores favoráveis ao protocolo do consórcio.  Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 018/2023: cria cargos em comissão e/ou funções gratificadas de diretor dos serviços de água e esgoto e assessor de serviços agropecuários, e da outras providências, O projeto foi posto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 019/2023: aprova a 2ª revisão do Plano Municipal de saneamento Básico e gestão integrada de resíduos sólidos, do Município de São Valentim do Sul – RS. O projeto foi posto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Leitura de requerimento: requerimento da vereadora Luiza Meneguzzo Dors, protocolizado sob nº 847/2023, solicitando a construção de um quebra-molas na Rua João XXIII, próximo ao nº 471, e nas proximidades da propriedade de Osamar Mezarroba, tendo em vista o grande fluxo de veículos no local, representando risco principalmente aos pedestres e ciclistas. O requerimento foi posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade. Diárias: restou decidido pelo Plenário que o valor das diárias para o ano de 2023 permanecerá inalterado, em que pese a previsão legal de correção nos mesmos índices do reajuste concedido aos servidores. Explicações Pessoais: a Vereadora Sônia fez uso da palavra, com o objetivo de informar a comunidade acerca da iniciativa por parte do SENAR, destinada a orientar os produtores rurais sobre maneiras corretas para contratar trabalhadores temporários no meio rural. A vereadora Luiza solicitou explicações sobre recurso federal remetido ao Município para fazer um poço artesiano para a Associação da Água. Nada mais havendo a constar, faz com que se cumpre a presente ata após lida e achada conforme vai ser assinada pelo Presidente, e demais Vereadores.

	Roque Zandavalli
                               MDB
	Jorge Luiz Selli
PDT

	             Luci Bombassaro Feldmann
MDB
	Moises Cavanus
MDB

	               Sônia M. Rosalen Bertuzzo
PSB

	Cleudocir Selli
MDB

	              Ricardo Veirich Nichele
MDB
	Giovani Bassani
MDB

                                                      Jose Zandavalli
          PDT

image1.wmf